Bu ibarelerle, bir taraftan korkulan konuda sabırsızlık gösterilmesi ve o fiilin işlenmesi vehmi dile getirilirken, bir taraftan da

<sup>2</sup> Muhammed Fuâd Abdülbâkî (1882-1968), *Mu‘cemü’l-müfehres li-elfâzi’l-Ḳur‘âni’l-Kerim*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1987, s.246-248.

<sup>3</sup> el-Cürçânî, Seyyid eş-Şerîf (ö. 816/1413), *Kitâbu’t-ta’rifât*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan, 1403/1983, s.101.

<sup>4</sup> ez-Zemahşerî, Ebü’l-Ḳâsım Cârullâh (ö. 538/1144), *el-Keşşâf ‘an hakâiki gâvâmiḍi’t-tenzîl*, Dâru’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, Beyrut, 1407/1987, C.I, s.469, C.III, s.302.

<sup>5</sup> el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr (ö. 333/944), *Te’vilâtü’l-Ḳur‘ân*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1425/2005, C.IV, s.121; ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, C.III, s.393.

<sup>6</sup> 9/Tevbe/128.

korkulan şeyin ne kadar çirkin olduğu ve yasaklandığı hususundaki vurgu anlatılmaktadır.<sup>7</sup> İbarede geçen *ehvefe* “أَخَوْفَ”, bir şeyin etkisinin ve zararının çok olduğu anlamına gelmektedir.<sup>8</sup>

Hanbel’in *Müsned*’inde bu yapıyla rivayet edilen merfû hadis sayısı beştir.<sup>15</sup> Bu sayıya, tekrar eden hadisler dâhil edilmemiştir.

*İnne ehvefe mâ ehâfû* yapısıyla hadis kaynaklarında rivayet edilen hadisler, konu başlıkları halinde şu şekilde sıralanabilir:

<sup>7</sup> ed-Dihlevî, Abdülhak b. Seyfeddin (ö. 1052/1642, *Lema’âtü’t-tenkih fî şerhi Mişkâti’l-meşâbih*, Thk. Takiyyüddin en-Nedvî, Dâru’n-Nevâdir, Suriye, 1435/2014, C.VI, s.382-383.

<sup>8</sup> es-Sindî, Muhammed b. Abdilhâdî (ö. 1138/1726), *Hâşiyetü’s-Sindî ‘alâ Süneni İbn Mâce/Kifâyetü’l-hâce fi şerhi Süneni İbn Mâce*, Dâru’l-Cil, Beyrut, trs., C.II, s.118.

<sup>9</sup> Tirmizî, Zühhd, 60.

<sup>10</sup> Hâkim en-Nîsâbüri (ö. 405/1014), *el-Müstedrek ‘ale’s-Şahîhayn*, Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut, 1410/1990, C.IV, s.349.

<sup>11</sup> Buhârî, Rikâk, 7.

<sup>12</sup> Müslim, Zekât, 41.

<sup>13</sup> Tirmizî, Hudûd, 24, Fiten, 51.

<sup>14</sup> İbn Mâce, Hudûd, 12, Zühhd, 21.

<sup>15</sup> Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), *Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, Thk. Şuayb el-Arnaût, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1421/2001, C.I, s.289, C.XVII, s.84, C.XXIII, s.317.

### 3.1.1. Dünya nimetleri

Hiz. Peygamber'in ashabına hitaben en vurgulu bir şekilde çekincesini ve endişesini dile getirdiği hususların başında dünya nimetleri gelmektedir.

Ebû Saîd el Hudrî'den (r.a.) rivayet edildiğine göre Hiz.

Bu kişiler konuşurken olayların aklî ve mantıkî yönlerini izah ederek hikmetle konuşurlar.<sup>19</sup> Bunların en belirgin özellikleri, söylemleriyle eylemlerinin birbiriyle uyum içinde olmamasıdır. Münâvî'nin (ö. 1031/1622) hadisteki ‘*alîmü’l-lisân*’ olan münafıkların özellikleri arasında, ilmi kendisine geçim kaynağı olsun diye meslek edinenlerle, ilmi gurur duymak ve saygın olmak için öğrenenleri zikretmesi, konunun sadece din merkezinde ele alınmadığını göstermektedir.<sup>20</sup>

<sup>18</sup>Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, C.I, s.289, 399; el-Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr (ö. 292/905), *el-Baḥru’z-zehḥâr/Müsned*, Thk. Adil b. Sa’d, Mektebetü’l-‘Ulûm ve’l-Hikem, Medine, 1427/2006, C.I, s.434, C.IX, s.13; et-Taberânî, Ebû’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ (ö. 360/971), *el-Mu‘cemü’l-kebîr*, Thk. Hamdi b. Abdülmecîd es-Selefi, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, 1415/1994, C.XVIII, s.237.

<sup>19</sup> Münafıkların hikmetle konuştuklarına dair hadis için bk. el-Beyhakî, Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), *Şuabü’l-îmân*, Thk. Abdülalî Abdülhamîd, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1423/2003, C.III, s.27.

<sup>20</sup> el-Münâvî, Muhammed Abdürraûf (ö. 1031/1622), *et-Teysir bi-şerḥi’l-Câmi’i’ş-şâgîr*, Mektebetü’l-İmâm eş-Şâfiî, Riyad, 1408/1988, C.I, s.309.

### 3.1.3. Gösteriş hastalığı ve gizli tutkular

Hiz. Peygamber'in ashabına hitaben vurgulu bir şekilde çekincesini ve endişesini dile getirip ümmetini uyardığı hususlardan bir diğeri, küçük şirk olarak gördüğü riya ve gizli tutkudur. Bu hususla ilgili İbn Mâce'nin *es-Sünen*'inde Şeddâd b.

Peygamber'in sünnet-i seniyyesi ve selef-i sâlihinin hayat tarzıdır. Hz. Peygamber'in hadisinden anlaşıldığına göre bazı liderler, sayılan bu hususları dikkate almayarak insanları yanlış sevk

<sup>41</sup> Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, C.XXXV, s.222.

<sup>42</sup> İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr (ö. 235/849), *Kitâbü'l-muşannef fi'l-eḥâdîs ve'l-âşâr*, Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1409/1988, C.VII, s.493; Ebû Ya'lâ el-Mevsilî (ö. 307/919), *Müsnedü Ebî Ya'lâ*, Daru'l-Me'mûn, Dımaşk, 1404/1984, C.I, s.359.

<sup>43</sup> Ögüt, Salim, “İmam”, *DİA*, İstanbul 2000, C.XXII, s.188.

<sup>44</sup> el-'Ukberî, Ebû'l-Bekâ (ö. 616/1219), *İ'rabü mâ yüşkilü min elfâzi'l-hadîsi'n-nebevî*, Thk. Abdülhamîd Hindâvî, Müessesetü'l-Muhtâr, Kahire, 1420/1999, s.58-59.

<sup>45</sup> el-Münâvî, *et-Teyisîr bi-şerhi'l-Câmi'i's-şagîr*, C.II, s.162.

<sup>46</sup> İbn Teymiyye, Takıyyüddîn (ö. 728/1328), *el-Kavâ'idü'n-nûrâniyye*, Thk. Ahmed b. Muhammed el-Halîl, Dâru İbni'l-Cevzî, el-Memleketü'l-Arabiyyeti's-Suudiyye, 1422/2020, s.108-109.

önemini ortaya koymaktadır. Hz. Peygamber, nübüvvet görevi esnasında sürekli olarak şirkle mücadele etmiş ve tevhid inancını yerleştirmek için uğraşmıştır. Şirk Allah'ın affetmeyeceği bir günahdır.<sup>50</sup> Hz. Peygamber'in şirk tehlikesinden korkmaması, ferdî olarak şirke düşenlerin olabileceği ancak toplu olarak ümmetinin şirke düşmeyeceği şeklinde yorumlanmıştır.<sup>51</sup> Yeryüzü hazinelerinden maksat, Müslümanların ileride fetihlerle elde edecekleri dünyevî nimetler ve imkânlardır.<sup>52</sup> İnsanların ekonomik açıdan daha çok imkânlarla sahip olmaları, birbirleriyle çekişmelerine sebep olacaktır. Molla Gürânî (ö. 893/1488) hadiste geçen *tenâfûs* kelimesini, *tenâzu* ' olarak açıklar.<sup>53</sup> Bu da insanların dünya imkânları adına kıyasıya mücadele içerisine girerek birbirlerine haksızlık etmeleri ve zarar vermeleri anlamına gelmektedir.

Günümüz açısından “yeryüzü hazineleri” ve “yeryüzü hazinelerinin anahtarlarının” Hz.

Zenginliğin ve dünya malının eleştirilen yönü, kişiyi dünyevîleştirmesidir.

<sup>50</sup> 4/Nisâ/48, 116.

<sup>51</sup> İbnü'l-İrâkî, *Tarhu't-tesrib fi şerhi't-Takrib*, C.III, s.297.

<sup>52</sup> İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), *Fethu'l-bârî bi-şerhi Şahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1379/1960, C.VI, s.614.

<sup>53</sup> Molla Gürânî, Ahmed b. İsmail (ö. 893/1488), *el-Kevşerü'l-cârî ilâ riyâzi ehadîsi'l-Buhârî*, Thk. Ahmed İzzü İnâye, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, Beyrut, 1428/2008, C.VI, s.398.

<sup>54</sup> Buhârî, Cizye, 1, Rikâk, 7.

<sup>55</sup> 42/Şûrâ/27.

<sup>56</sup> Buhârî, Fedâilü'l-Kur'ân, 20, Temennî, 5; Müslim, Salâtü'l-Misâfirîn, 47.

### 3.2.2. Kitap/Kur'ân ve süt uyarısı

Hiz. Peygamber'in ashabına hitaben ümmetini korku kavramıyla uyardığı hususlardan bir başkası, kitap ve süttür.

<sup>74</sup> İbnü'l-‘Arabî, *el-Ğabes fi şerhi Muvafta’i Mâlik b. Enes*, s.604.

<sup>75</sup> 9/Tevbe/122.

<sup>76</sup> İbn Mâce, Menâsik, 79; Ebû Dâvûd, Menâsik, 95; Tirmizî, Hacc, 45.

<sup>77</sup> Remlî, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Hüseyin (ö. 844/1440), *Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, Dâru'l-Felâh, Mısır, 1437/2016, C.IX, s.209.

## 5. Kaynakça

- Abdülbâkî, Muhammed Fuâd, *Mu'cemü'l-müfehres li elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1987.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, *Müsnedü'l-imâm Ahmed b. Hanbel*, Thk. Şuayb el-Aranût, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1421/2001.
- el-Bâcî, Ebû'l-Velîd, *el-Müntekâ şerhu Muvatta'*, Matbaatü's-Seâde, Mısır, 1332/1914.
- el-Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin, *Şuabü'l-îmân*, Thk. Abdulalî' Abdulhamîd, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1423/2003.
- el-Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr, *el-Bahru'z-zehhâr/Müsned*, Thk. Âdil b. Sad-Mahfuzurrâhmân, Mektebetü'l- Ulûm ve'l-Hikem, Medine, 1427/2006.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Câmi'u's-Şahîh*, Nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr, Dâru Tavki'n-Necât, y.y., 1422/2001.
- el-Cessâs, Ebû Bekr, *Şerhu muhtaşari't-Taḥâvî*, Thk. İsmetullah İnyetullah Muhammed, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmî, y.y., 1431/2010.
- Cürcânî, es-Seyyid eş-Şerîf, *Kitâbü't-Ta'rifât*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Lübnan, 1403/1983.
- Dihlevî, Ebû'l-Mecd, *Lema'âtü't-Tenkîh fi Şerhi Mişkâti'l-Meşâbih*, Thk. Takiyyüddin en-Nedvî, Dâru'n-Nevâdir, Suriye, 1435/2014.
- Ebû Dâvûd, Süleymân, *Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî*, Thk. Muhammed Abdilmuhsin et-Turkî, Dâru'l-Hicr, Mısır, 1419/1999.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali, *Müsnedü Ebî Ya'la*, Daru'l-Me'mun, Dımaşk, 1403/1984.
- Elbânî, Nâsırüddîn, *Şahîhu't-tergîb ve't-terhib*, Mektebetü'l-Meârif, Riyâd, 1421/2000.
- et-Tirmizî, Ebû İsa, *el-Câmi'u's-Şahîh*, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire, 1395/1975.
- el-Gazzî, Necmüddîn, *Hüsnü't-tenebbüh li-mâverede fi't-teşebbüh*, Dâru'n-Nevâdir, Suriye, 1432/2011.
- Hâkim en-Nisâbûrî, *el-Müstedrek 'ale's-Şahîhayn*, Thk. Mustafa Abdülkadir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990.
- Hamûş, Me'mûn, *et-Tefsîru'l-Me'mûn 'ale'l-Menheci't-tenzil veş'-Şahîhi'l-mesnûn*, el-Mektebetü's-Şâmiletü'z-Zehebiyye, 1428/2007.
- İbn Battâl, Ebû'l-Hasen, *Şerhu Şahîhi'l-Buhârî li İbn Battâl*, Thk. Ebû Temim Yasir b. İbrahim, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1424/2003.
- İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr, *Kitâbü'l-muşannef fi'l-eḥâdiş ve'l-âşâr*, Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1409/1988.
- İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-bârî bi-şerhi Şahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1379/1960.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah, *Sünenü İbn Mâce*, Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, Kahire, 1395/1975.
- İbn Teymiyye, Takiyyüddîn, *el-Kavâ'idü'n-Nürâniyye*, Thk. Ahmed b. Muhammed el-Halîl, Dâru İbni'l-Cevzî, el-Memleketü'l-'Arabîyyeti's-Suûdiyye, 1422/2020.
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr, *el-Kabes fi Şerhi Muvatta'î Mâlik b. Enes*, Thk. Muhammed Abdullah, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, y.y., 1412/1992.
- İbnü'l-İrâkî, Ebû Zür'a, *Tarḥu't-Tesrîb fi Şerhi't-Takrîb*, Tab'a'l-Mısriyye'l-Kâdime, Kahire, trs.
- Molla Gürânî, *el-Kevşerü'l-cârî ilâ riyâzi eḥâdişi'l-Buhârî*, Thk. Ahmed İzzü İnâye, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, Beyrut, 1428/2008.
- Münâvî, Zeynüddîn Muhammed, *Feyzü'l-ḡadîrşerhu'l-Câmi'i's-şagîr*, el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, Mısır, 1356/1938.

- Münâvî, Zeynüddîn Muhammed, *et-Teysîr bi-şerhi'l-Câmi 'i's-şagîr*, Mektebetü'l-İmâm eş-Şâfiî, Riyad, 1408/1988.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn el-Haccâ, *el-Câmi 'u's-şahîh*, Nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, y.y., Kahire, 1374-75/1955-56.
- Öğüt, Salim, “*İmam*”, *DİA*, İstanbul 2000.
- Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât fi garibi'l-Kur'an*, Thk. Safvân Adnân Dâvudî, Dâru'l-Kalem, Dımaşk, 1412/1992.
- er-Remlî, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn, *Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, Dâru'l-Felâh, Mısır, 1437/2016.
- er-Rûyânî, Muhammed b.

Hârûn, *Müsnedü'r-Rûyânî*, Thk. Eymen Ali Ebû Yemânî, Müessesetü Kurtubâ, Kahire, 1416/1996.
- Sindî, Ebü'l-Hasen Nûruddîn, *Hâşiyetü's-Sindî 'alâ Süneni İbn Mâce/Kifâyetü'l-hâce fi şerhi Süneni İbn Mâce*, Dâru'l-Cil, Beyrut, trs.
- Şuayb el-Arnaût, “4205 Nolu Hadis Dipnot Açıklaması”, *Süneni İbn Mâce*. mlf. İbn Mâce, Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, y.y., 1430/2009.
- et-Taberânî, Ebü'l-Kâsım, *el-Mu'cemü'l-kebîr*, Thk. Hamdi b. Abdülmecîd es-Selefi, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, 1414/1994.
- el-Ukberî, Ebü'l-Bekâ Muhibbüddîn, *İ'râbü mâ yüşkilü min Elfâzi'l-hadîsi'n-nebevi*, Thk. Abdülhamîd Hindâvî, Müessesetü'l-Muhtâr, Kahire, 1420/1999.
- ez-Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım, *el-Keşşâf 'an hakâiki gavâmiđi't-tenzîl*, Dâru'l-Kütübi'l-'Arabiyye, Beyrut, 1407/1987.